
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30.01.2014  № 57  
 
О внесении изменений в постановление 

от 18.12.2013 № 712 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2014-2017 
годы» 

 

 
 
          В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры 
Бакчарского района на 2014-2017 годы» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 18.12.2013 № 712 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 
2014-2017 годы» следующие изменения: 

1.1.паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 
2014-2017 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению 

1.2.пункт № 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению 

2.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы района по социальным вопросам Гусеву И.В. 

 

Глава района  Д.В.Донской 
 

 
 
 
 
 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от  30.01.2014г. № 57 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы  

«Развитие культуры Бакчарского района на 2014-2017 годы» 
 

Наименование 
Программы  

«Развитие культуры Бакчарского района на 2014-2017 годы» 

Координатор 
Программы  

Администрация МО «Бакчарский район» 

Заказчик Программы Администрация МО «Бакчарский район» 
Соисполнители 
Программы 

Главы сельских поселений МО «Бакчарский район», учреждения культуры,  ООО «Бакчарский 
центр информации и печати» 

Приоритетное 
направление социально - 
экономического 
развития Бакчарского 
района, на которое 
направлена реализация 
Программы 

Повышение уровня и качества жизни населения, работы, отдыха и воспитания детей 
 

Цель Программы Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
Задачи Программы  1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры; 

2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Бакчарского района к 
культурным услугам; 
3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского 
района. 

Показатели задач 
Программы и их 
значения (с 

           Показатели 2014 2015 2016 2017 
Удовлетворенность 
населения качеством 

25 27 30 32 



детализацией по годам 
реализации Программы)   

предоставляемых услуг 
в сфере культуры 
(качеством 
культурного 
обслуживания) (%) 
Число учреждений 
культуры МО 
«Бакчарский район» 
представленных в сети 
Интернет (ед.) 

2 4 6 8 

Увеличение количества 
участников творческих 
коллективов и клубных 
формирований, (чел.) 

2 3 4 5 

 
Сроки реализации 
Программы 

2014 - 2017 годы 

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 
*   

Источники     Все-
го 

2014 2015 2016 2017 

областной 
бюджет 

1274
0800 

18662
00 

4583
700 

3786
500 

2504
400 

бюджет 
Бакчарского 
района 

2033
700 

48530
0 

5308
00 

5308
00 

4868
00 

бюджеты СП 1182
000 

36850
0 

3040
00 

2327
00 

2818
00 

Внебюджетные 
источники  
(по 
согласованию) 

1820
00 

47000 5500
0 

5000
0 

3000
0 

Всего по 
источникам 

16143500 
 



Объем и основные 
направления 
расходования средств (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)                    

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2014 2015 2016 2017 

инвестиции      
прочие       

Организация управления 
Программой и контроль 
за ее реализацией 

Мониторинг и анализ хода реализации программы осуществляет Администрация Бакчарского 
района 

 
* Примечание. Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета Бакчарского района на 
очередной финансовый год  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом  
 
 

       Бакчарский район обладает высоким культурно-творческим потенциалом. На его территории имеется разветвленная 
сеть учреждений культуры. Далеко за пределами района известны творческие художественные коллективы, имеющие 
звания «Народного», «Образцового»: академический ансамбль «Ностальгия», хореографический ансамбль «Сударушка». 
Здесь созданы условия для разных способов творческого самовыражения, т.к. на территории района постоянно 
действует 15 творческих коллективов. 

Основополагающими видами деятельности учреждений являются: создание коллективов художественного 
творчества, любительских объединений различной направленности, проведение массовых мероприятий. 

Самодеятельные художественные коллективы района ведут большую концертную деятельность, участвуют во всех 
мероприятиях районного уровня. Творческие достижения в развитии любительского искусства характеризуются 
участием бакчарских коллективов в областных, Всероссийских, Международных фестивалях, смотрах, конкурсах. 

Сфера культурно-досуговой деятельности охватывает различные возрастные группы: от детей дошкольников до 
людей преклонного возраста. Многообразие форм культурно-досуговой деятельности развивается на основе 
традиционной и современной культуры и выполняет важную социальную функцию: совершенствование образа жизни 
населения, укрепление его физического и духовного здоровья. 

Бакчарская центральная районная библиотека отвечает современным тенденциям развития общества: 
- мобильность; 
- нацеленность на результат; 
- разработка программ и проектов, направленных на приобщение сельчан к чтению, традициям, истокам своих 

предков;  
- внедрение и развитие инновационных методов и приемов работы с читателями, а именно: создание медиацентра 

«Электронное окно в мир книги» (проведение  презентаций, слайд-шоу, мультимедийных викторин); организация 
Летнего кафе «Читальный зал под зонтиком!», проведение ежегодного праздника книги «Читай, Бакчар!». 

Однако в сфере культуры Бакчарского района есть и   проблемы: 
- низкая оснащенность материально-технической базы учреждений культуры  (необходимость приобретения 

оборудования, музыкальных инструментов); 
- нехватка квалифицированных специалистов; 
- отсутствие опыта по компьютеризации отрасли в учреждениях культуры, что препятствует созданию единого 

информационного пространства культуры; 



- недостаточное осуществление гастрольной деятельности коллективов из-за финансового дефицита, что приводит к 
снижению культурного обслуживания сельского населения 

- значительная часть учреждений культуры района имеет срок эксплуатации зданий более   40   лет, большинство 
размещено в ветхих зданиях и требует проведения полного капитального ремонта. 

Для улучшения качества работы, увеличения охвата населения услугами культуры необходимо дальнейшее 
развитие учреждений культуры в следующих направлениях: 

- модернизация учреждений культуры (ремонт зданий, приобретение оборудования, музыкальных инструментов); 
- внедрение современных технологий в методические процессы (приобретение компьютерной техники, 

подключение к Интернету, работа с разделом «Культура» на сайте Бакчарского района). 
 Целесообразность использования программно-целевого подхода для решения указанных проблем обусловлена 

следующими факторами: 
- государственной значимостью проблемы развития сферы культуры; 
- необходимостью нормативно-правового обеспечения планируемых к реализации мероприятий, а также 

организацией эффективной системы управления, мониторинга и контроля их выполнения.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 
 
        Цель Программы – повышение качества и доступности услуг в сфере культуры. При этом основным показателем 
цели программы является доля населения, посещающего мероприятия культуры по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года. 
   Задачами Программы, обеспечивающими достижение данной цели, являются: 
   1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры; 

2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Томской области к культурным услугам; 
    3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района. 
При этом основными показателями задач являются:  
 
 
Задачи Показатели 2014 2015 2016 2017 
1. Развитие 
информационных и 
телекоммуникационных 
технологий в сфере 
культуры 

Число учреждений культуры МО «Бакчарский район» 
представленных в сети Интернет (ед.) 

2 4 6 8 

2. Создание условий, 
обеспечивающих 
равный доступ 
населения Бакчарского 
района к культурным 
услугам 

Удовлетворенность населения качеством предоставляемых 
услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания) 
(%) 

25 27 30 32 

3. Создание условий 
для развития 
творческого потенциала 
на территории 
Бакчарского района 

Увеличение количества участников творческих коллективов и 
клубных формирований, (чел.) 

2 3 4 5 



Приложение №2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от  30.01.2014г. № 57 

 
3.Перечень программных мероприятий, 

 
 

           
   В том числе за счет средств     

 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной программы    

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

областного 
бюджета  

районного 
бюджета 

бюджетов 
СП  
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответственные 
исполнители 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     
  
1   Задача 1 - Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры 

Мероприятие 1   всего      
2014      
2015      
2016      

1.1 
Создание и поддержка интернет-
сайтов учреждений культуры 
Бакчарского района 

2017      

Руководители учреждений культуры МО 
«Бакчарский район», главы сельских 
поселений 

1.2 Мероприятие 2 всего 243000 218700  24300   
 Создание WEB-сайта центральной 

районной библиотеки, приобретение 
АБИС Руслан 

2014 243000 218700  24300  Руководитель МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

1.3 Мероприятие 3 всего 20000 15000  5000   
 «Мы вышли из войны…» Создание 

документального фильма по 
материалам акции 2012-2014 гг. 
«Ветеран живет в моей памяти»  

2015 20000 15000  5000  МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

1.4 Мероприятие 4   всего 261000 207000  54000   
 Оцифровка и электронная 

каталогизация библиотечных фондов 
2014 261000 207000  54000  МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

1.5 Мероприятие 5 всего       
2014      

2015      

 Создание и обновление раздела 
"Культура" на сайте Бакчарского 
района 

2016      

Администрация МО «Бакчарский район» 



  2017      

1.6 Мероприятие 6 всего 35000 20000 10000  5000  

 «Край отчий – край Бакчарский» 
создание сборника о прошлом и 
настоящем Бакчарского района 

2016 35000 20000 10000  5000 Администрация Бакчарского района 
МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

всего 559000 460700 10000 83300 5000 
2014 504000 425700  78300  
2015 20000 15000  5000  
2016 35000 20000 10000  5000 

 Итого по        
задаче 1        

2017      

 

2   Задача 2 - Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1   всего 35000   20000 15000  
 Проведение капитального ремонта 

лестничного пролета МКУ 
"Поротниковский сельский дом 
культуры" 

2014 35000   20000 15000 Поротниковское сельское поселение, МКУ 
«Поротниковский СДК» 

2.2 Мероприятие 2   всего 210000 189000  21000   
 Замена кровли МКУ "Вавиловский 

сельский дом культуры 
2017 210000 189000  21000  Вавиловское сельское поселение, МКУ 

«Вавиловский СДК» 
2.3 Мероприятие 3 всего 200000 180000  20000   
 Замена окон МКУ "Вавиловский 

сельский дом культуры 
2017 200000 180000  20000  Вавиловское сельское поселение, МКУ 

«Вавиловский СДК» 
2.4 Мероприятие 4 всего 80000 40000  40000   
 Проведение  капитального ремонта 

клуба  в д.Чумакаевка 
2017 80000 40000  40000  Поротниковское сельское поселение 

2.5 Мероприятие 5 всего 8000 3000  5000   
2014 4000 1500  2500   Строительство площадки "Лесная 

полянка. В гостях у Лешего" 
(п.Плотниково) 2015 4000 1500  2500  

Плотниковское сельское поселение, МКУ 
«Плотниковский СДК» 

2.6 Мероприятие 6 всего 6000000 5940000  60000   
2015 2500000 2475000  25000  
2016 2500000 2475000  25000  

 Ремонт фасада МКУК "Бакчарский 
районный дом культуры" 

2017 1000000 990000  10000  

МКУК "Бакчарский РДК", Бакчарское 
сельское поселение 

2.7 Мероприятие 7 всего 463000 412000  51000   



      
2015 276000 252000  24000  
2016 97000 80000  17000  

 Укрепление материально-технической 
базы (МКУК "Бакчарский сельский 
дом культуры) 

2017 90000 80000  10000  

МКУК "Бакчарский РДК", Бакчарское 
сельское поселение 

2.8 Мероприятие 8 всего 52000   27000 25000  
2014 7000   7000   Укрепление материально-технической 

базы (Поротниковское сельское 
поселение) 2015 45000   20000 25000 

Поротниковское сельское поселение, МКУ 
«Поротниковский СДК», МКУ 
«Поротниковская ЦБ» 

2.9 Мероприятие 9 всего 292000 224000  68000   
2014      
2015 115000 93500  21500  
2016 64000 43300  20700  

 Укрепление материально - 
технической базы (Парбигское 
поселение) 

2017 113000 87200  25800  

Парбигское сельское поселение, МКУ 
«Парбигский СДК», МКУ «Парбигская 
ЦБ» 

3.0 Мероприятие 10 всего 135000 102000  33000   
2014      
2015 65000 52000  13000  
2016 35000 25000  10000  

 Укрепление материально-технической 
базы (Вавиловское поселение) 

2017 35000 25000  10000  

Вавиловское сельское поселение, МКУ 
«Вавиловский СДК»,  МКУ «Вавиловская 
ЦБ» 

3.1 Мероприятие 11 всего 170000 151000  19000   
2014 46000 46000     
2015 48000 42000  6000  
2016 46000 41000  5000  

 Укрепление материально-технической 
базы (Высокоярское поселение) 

2017 30000 22000  8000  

Высокоярское сельское поселение, МКУ 
«Высокоярский СДК», МКУ 
«Высокоярская ЦБ» 

3.2 Мероприятие 12 всего 275000 236000 34000  5000  
 Юбилей 80-летие образования 

Бакчарского района 
2016 275000 236000 34000  5000 Администрация Бакчарского района, главы 

СП, учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

3.3 Мероприятие 13 всего 32000 25000  2000 5000  
 Юбилей 80-летие библиотеки Бакчара 2017 32000 25000  2000 5000 МКУ «Бакчарская ЦРБ» 
3.4 Мероприятие 14 всего 10000   10000   
 Посвященное памяти А.Кузнецова (в 

мае 2014 года 65 лет) (Парбигская ЦБ) 
2014 10000   10000  МКУ «Парбигская ЦБ», МКУ 

«Парбигский СДК» 
3.5 Мероприятие 15 всего 85000 76500 8500    
 25-летие со дня вывода войск из 

Афганистана 
2014 85000 76500 8500   Администрация Бакчарского района 

МКУК «Бакчарский РДК», МКУК 
«Бакчарская ЦБ», МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

3.6 Мероприятие 16 всего 20000 18000  2000   



 120-летие со дня рождения Гвоздева 
В.И. 

2014 20000 18000  2000  МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 

3.7 Мероприятие 17 всего 12000 11000  1000   
 100-летие со дня рождения Казанской 

Л.В. 
2014 12000 11000  1000   

Администрация Бакчарского района 
МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 

3.8 Мероприятие 18 всего 52000 47000  5000   
 95-летие со дня рождения 

Калашникова М.Т. 
2014 52000 47000  5000  МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 

3.9. Мероприятие 19 всего 27000 24300  2700   
 80-летие ОПСС 2014 27000 24300  2700  Администрация Бакчарского района 

МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 
4.0 Мероприятие 20 всего 393500 351500 42000    
 70-летие Победы 2015 393500 351500 42000   Администрация Бакчарского района, главы 

СП, учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

4.1 Мероприятие 21 всего 12000 10000 2000    
 75-летие районной газеты 2015 12000 10000 2000   МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 
4.2 Мероприятие 22 всего 472000 425000  47000   
 20- летие со дня открытия музея 2015 472000 425000  47000  Администрация Бакчарского района 

МКУ «Бакчарский краеведческий музей» 
4.3 Мероприятие 23 всего 1100000  1100000    

2014 200000  200000   
2015 300000  300000   
2016 300000  300000   

 Праздник Урожая 

2017 300000  300000   

Администрация Бакчарского района, главы 
СП, учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

4.4 Мероприятие 24 всего 100000  100000    
 Разработка проектно-сметной 

документации капитального ремонта 
здания по адресу с.Бакчар, ул. 
Советская, д. 57 

2014 100000  100000   Председатель Думы, Глава Бакчарского 
СП 

всего 10235500 8465300 1286500 433700 50000 
2014 598000 224300 308500 50200 15000 
2015 4230500 3702500 344000 159000 25000 
2016 3317000 2900300 334000 77700 5000 

 Итого по        
задаче 2        

2017 2090000 1638200 300000 146800 5000 

 

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 260000 185000  70000 5000  



 Проведение районного конкурса 
профессионального мастерства среди 
специалистов культуры "Лучший по 
профессии" и районного конкурса 
"Лучшее учреждение культуры" в 
рамках Дня работника культуры 

2014 260000 185000  70000 5000 Администрация Бакчарского района, 
учреждения культуры МО «Бакчарский 
район» 

3.2 Мероприятие 2 всего 12000   10000 2000  
 120-летие села Высокий Яр 2014 12000   10000 2000 Высокоярское сельское поселение, МКУ 

«Высокоярский СДК», МКУ 
«Высокоярская ЦБ» 

3.3 Мероприятие 3 всего 60000 20000  20000 20000  
2014 15000 5000  5000 5000 
2015 15000 5000  5000 5000 
2016 15000 5000  5000 5000 

 Проведение районного праздника 
"Русская гармошка" 

2017 15000 5000  5000 5000 

Плотниковское сельское поселение, МКУ 
«Плотниковский СДК», МКУ 
«Плотниковская ЦБ» 

3.4 Мероприятие 4 всего 10000   5000 5000  
 Юбилей Поротниковской библиотеки 2015 10000   5000 5000 Поротниковское сельское поселение, МКУ 

«Поротниковская ЦБ», МКУ 
«Поротниковский СДК» 

3.5 Мероприятие 5 всего 35000   20000 15000  
 100 -лет с.Поротниково 2016 35000   20000 15000 Поротниковское сельское поселение, МКУ 

«Поротниковская ЦБ», МКУ 
«Поротниковский СДК» 

3.6 Мероприятие 6 всего 400000 200000  200000   
2014 100000 50000  50000  
2015 100000 50000  50000  
2016 100000 50000  50000  

 Районный праздник "Ловкий топор" 

2017 100000 50000  50000  

Вавиловское сельское поселение, МКУ 
«Вавиловская ЦБ», МКУ «Вавиловский 
СДК» 

3.7 Мероприятие 7 всего 1180000 880000 300000    
2014 280000 220000 60000   
2015 300000 220000 80000   
2016 300000 220000 80000   

 Районный фестиваль народного 
творчества "Россыпь талантов" 

2017 300000 220000 80000   

МКУК «Бакчарский РДК», учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

3.8 Мероприятие 8 всего 760000 500000  240000 20000  
2014 190000 125000  60000 5000 
2015 190000 125000  60000 5000 
2016 190000 125000  60000 5000 

МКУК «Бакчарский РДК»  Гастроли образцового 
хореграфического ансамбля 
"Сударушка" 

2017 190000 125000  60000 5000  
3.9 Мероприятие 9 всего 850000 600000 210000  40000  



2014 190000 150000 30000  10000 
2015 220000 150000 60000  10000 
2016 220000 150000 60000  10000 

 Участие в областном фестивале 
народного творчества "Вместе мы 
Россия" 

2017 220000 150000 60000  10000 

МКУК «Бакчарский РДК», учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.0 Мероприятие 10 всего 400000 300000  80000 20000  
2014 100000 75000  20000 5000 
2015 100000 75000  20000 5000 
2016 100000 75000  20000 5000 

 Проведение районного фестиваля 
детского творчества "Жемчужинка" 

2017 100000 75000  20000 5000 

МКУК «Бакчарский РДК», учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.1 Мероприятие 11 всего 60000  60000    
 Участие в Международном конкурсе 

«Болгарская Роза» образцового 
хореографического ансамбля 
«Сударушка» в Болгарии 

2014 60000  60000   Администрация МО «Бакчарский район», 
Глава Бакчарского СП, МКУК 
«Бакчарский РДК» 

4.2 Мероприятие 12 всего 60000  60000    
      

2015 20000  20000   
2016 20000  20000   

 Проведение ежегодных районных 
семинаров, мастер-классов для 
работников клубных учреждений 

2017 20000  20000   

МКУК «Бакчарский РДК»,МКУ 
«Бакчарская ЦБ» 

4.3 Мероприятие 13 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация выставок и экскурсий в 
краеведческий музей Бакчарского 
района 

2017      

Администрация Бакчарского района, МКУ 
«Бакчарский краеведческий музей» 

4.4 Мероприятие 14 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация перекрестных выездов 
творческих коллективов сельских 
поселений 

2017      

Главы сельских поселений,  учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.5 Мероприятие 15 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация выездов малыми 
коллективами в населенные пункты 
Бакчарского района, в которых 
отсутствуют клубные учреждения 2017      

Главы сельских поселений,  учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.6 Мероприятие 16 всего 40000 15000  25000   
 Смотр-конкурс «Салют Победа» на 

Бакчарской земле (с участием 
коллективов Томского, Шегарского, 
Бакчарского, Кожевниковского 

2014 40000 15000  25000  Администрация Бакчарского района, 
МКУК «Бакчарский РДК» 



районов) 
4.7 Мероприятие 17 всего 1072000 9648000 107200    

2014 268000 241200 26800   
2015 268000 241200 26800   
2016 268000 241200 26800   

 Межрайонный фестиваль народного 
творчества «Моей глубинкой 
держится Россия» 

2017 268000 241200 26800   

Администрация Бакчарского района, 
МКУК «Бакчарский РДК» 

всего 5349000 3814800 737200 670000 127000 
2014 1665000 1216200 176800 240000 32000 
2015 1223000 866200 186800 140000 30000 
2016 1248000 866200 186800 155000 40000 

 Итого по задаче 3 

2017 1213000 866200 186800 135000 25000 

 

 Итого по всем задачам: всего 16143500 12740800 2033700 1182000 182000  
  2014 2767000 1866200 485300 368500 47000  
  2015 5473500 4583700 530800 304000 55000 
  2016 4600000 3786500 530800 232700 50000 
  2017 3303000 2504400 486800 281800 30000 

 

         
 

 



4. Механизм реализации Программы 
 
Механизм реализации программы основан на принципах 

финансирования из областного бюджета, бюджета Бакчарского района и 
внебюджетных источников, разграничения полномочий и ответственности 
всех заинтересованных участников программы.  

В целях выполнения основных направлений в области культуры в 
Бакчарском районе, обеспечения согласованных действий органов местного 
самоуправления Бакчарского района будет создана рабочая группа по 
развитию культуры в Администрации Бакчарского района.  

Рабочая группа будет рассматривать мероприятия по реализации 
программы, совершенствованию нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Бакчарского района в вопросах развития культуры 
и внесения предложений. 

Реализация Программы предусматривает взаимодействие органов 
местного самоуправления Бакчарского района с органами исполнительной 
власти Томской области, образовательными учреждениями, бюджетными 
организациями, общественными организациями и объединениями граждан, 
средствами массовой информации, субъектами малого и среднего 
предпринимательства. 

Правила предоставления средств бюджета Бакчарского района на 
проведение мероприятий по развитию культуры, утверждаются 
постановлением Администрации Бакчарского района с учётом цели и задач, 
поставленных настоящей программой. 

 
5. Управление Программой, формы и порядок осуществления  

контроля за её реализацией 
 
Администрация Бакчарского района осуществляет управление 

программой, обеспечивает согласованные действия по подготовке и 
реализации программных мероприятий, целевому и эффективному 
использованию бюджетных средств всех уровней и внебюджетных 
источников. 

Администрация Бакчарского района ежегодно разрабатывает и 
утверждает план мероприятий по развитию культуры в Бакчарском районе в 
рамках реализации программы. 

Ежегодный план включает в себя основные мероприятия программы с 
указанием ответственных исполнителей и сроков выполнения мероприятий. 

Администрация Бакчарского района ежегодно проводит анализ хода 
реализации программы и эффективности использования средств на 
территории Бакчарского района. 

Отчет о выполнении ежегодного плана подготавливается Заместителем 
Главы Бакчарского района по управлению делами и предоставляется на 
утверждение Главе Бакчарского района ежегодно до 25 января года, 
следующего за отчетным. 



 
6. Ожидаемый социально – экономический эффект  

от реализации Программы 
 

Эффективность программы и использования средств бюджета будет 
обеспечена за счет исключения возможности нецелевого использования 
средств, прозрачности использования средств. 

Успешное выполнение мероприятий программы будет способствовать 
устойчивому развитию творческих коллективов, расширению круга их 
участников, повышению доступности услуг учреждений культуры, а также 
позволит: 

- обеспечить досуг населения в учреждениях культуры; 
- сохранить и развивать традиции народного и художественного 

творчества; 
- обеспечить комфортность проживания на территории района. 
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на 

основе контрольных индикаторов. 
 
 

 
 

7. Оценка рисков в ходе реализации Программы 
 
Основные риски невыполнения целевых показателей реализации 

программы: 
-  возможное снижение финансирования программы; 
-  увеличение сроков реконструкции и строительства объектов культуры; 
- ухудшение демографической ситуации, сокращение численности 

населения (% от доли населения в населенном пункте); 
- ухудшение состояния материально-технической базы учреждений 

культуры; 
- снижение кадрового потенциала в области культуры; 
- отсутствие финансирования из областного бюджетов и бюджета 

Бакчарского района. 
Для снижения возможности возникновения указанных рисков 

Администрация Бакчарского района будет проводить постоянный 
мониторинг рисков и осуществлять оперативное реагирование на 
изменяющиеся условия реализации программы. 

 
 
 

 
 


